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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje obvodovým stěnovým konstrukcím. V první části této

práce je přiblíženo, jaké existují druhy staveb, výhody a nevýhody jednotlivých

stavebních materiálů a jejich fyzikální vlastnosti. Další část je zaměřena na složení

skladby obvodových plášťů a jejich statická řešení. Dále práce ukazuje několik

problémů, které mohou nastat při nesprávném zvolení materiálů nebo postupu při

montáži. Hlavní část této práce představuje katalog materiálů, který obsahuje různé

varianty skladeb konstrukce, jejich tepelné parametry a schopnost konstrukce

vypořádat se s vykondenzovanou vodou. V závěrečné části jsou jednotlivé konstrukce

porovnány podle specifikovaných kritérií.
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Annotation:

This bachelor thesis deals with peripheral wall structures. The first theoretical part

describes the types of buildings, the advantages and disadvantages of individual

building materials and their physical characteristics. The next part is focused

on the composition of the building envelopes and their static solutions. Furthermore,

the thesis shows several problems that may occur when the materials or assembly

procedure are incorrectly selected. The main part of the thesis is a catalog of materials,

which contains the different variants of the structure composition, their thermal

parameters and the ability of the structure to deal with the condensed water. In the end,

the individual constructions are compared according to the specified criteria.
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ÚVOD

Obvodové stěnové konstrukce představují velmi rozsáhlé téma, které se řešilo již

před tisíci lety, řeší se nyní a troufám si říci, že dalších spoustu let se řešit bude.

Lidé se stále snaží vylepšovat vlastnosti a posouvat meze těchto konstrukcí, aby vznikala

velkolepá díla, před kterými stojí za to se zastavit a chvíli žasnout, jak je něco takového

vůbec možné vytvořit.

Téměř každý člověk, který se rozhodne postavit si dům, se musí alespoň částečně s tímto

tématem seznámit a po prostudování možností se rozhodnout, jak bude jeho dům

postaven. Je to rozhodnutí na celý život, a proto je dobré předem znát všechny výhody

a nevýhody jednotlivých možností a být si danou volbou jistý.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zabývat tématem obvodových stěnových konstrukcí

a vytvořit pro všechny stavebníky katalog, který by jim alespoň částečně pomohl

s výběrem správného řešení pro jejich stavbu.

Každý člověk, který někdy byl součástí výstavby budovy, mi dá jistě za pravdu, že vždy

na stavbě vznikne nějaký problém. Myslím, že je téměř nemožné dosáhnout toho, aby se

vždy vše povedlo 100 % správně. Rozhodně si ale myslím, že pečlivou přípravou

a důsledným nastudováním patřičných materiálů lze spoustě věcí předejít.

Hlavní náplní této práce je doporučit stavebníkovi vhodný materiál pro jeho stavbu.

Problém ale je, že i sebelepší materiál nemusí fungovat tak jak má, když není jeho

aplikace správně provedena. Proto je v této práci několik kapitol věnováno také detailům,

na které stavebník může při realizaci stavby narazit a měl by vědět, co je správně a co

naopak není.

Obor stavebnictví se nelze naučit a pochopit ze dne na den, a proto by každý měl k tomuto

oboru přistupovat s respektem a pokorou. Vždy je lepší se nejdříve ptát a pak až konat.

11

1. POZEMNÍ STAVBY

Pozemními stavbami se rozumí budovy, které jsou určené pro lidi, kteří v nich mohou

bydlet nebo pracovat, dále sklady potravin, materiálů, strojů apod. Pozemní stavby musí

také vytvářet kvalitní prostředí odpovídající jejich účelu, které by mělo vydržet po celou

dobu životnosti stavby. Každá budova má podle jejího účelu různé požadavky pro

výstavbu i pro provoz, které je nutné zvážit již při projektování a důkladně je dodržet.

1.1 ZATŘÍDĚNÍ A DĚLENÍ STAVEB

Pozemní stavby zahrnují spoustu druhů budov, které se dělí podle jejich funkce a podle

konstrukčního řešení.

Podle funkce se stavby dělí na: [1]

• stavby pro bydlení – bytové a rodinné domy, rekreační domy, chaty

• občanské stavby – zdravotnické stavby, stavby pro sociální péči, školské stavby,

sportovní stavby, vědecké stavby, kulturní stavby, stavby pro služby a obchod,

stavby pro dočasné ubytování, dopravní stavby

• průmyslové stavby – výrobní budovy, skladovací budovy, objekty pro energetiku

• zemědělské stavby – objekty pro živočišnou a rostlinnou výrobu

Podle konstrukčního řešení se stavby dělí na:

• nízkopodlažní budovy – široká možnost konstrukčního řešení a dispozice objektu,

hlavní nosná konstrukce je zachycena svislými prvky (stěny, sloupy), které

společně se stropem vytvářejí stabilní konstrukci

• výškové budovy – vzhledem k poměru výšky a dalších dvou rozměrů budovy, je

nutné zajistit její prostorovou tuhost a kvalitní základy (piloty), dále je nutné

zajistit prostupy pro TZB, elektroinstalaci, neomezený provoz, požární

bezpečnost apod., tudíž je variabilita dispozice konstrukce poměrně omezená;

z těchto důvodů se jako nejlepší konstrukční řešení jeví železobetonové jádro

kolem schodiště, které společně například se sloupovým systémem budou

zajišťovat prostorovou konstrukční tuhost
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• halové objekty – konstrukční systém je charakterizován především vodorovnými

konstrukcemi střechy, eventuálně stropu na velký rozpon (tažené konstrukce,

tlačené konstrukce, ohýbané konstrukce apod.)

1.2 DĚLENÍ KONSTRUKCÍ PODLE JEJICH PRIMÁRNÍ FUNKCE

Konstrukce se obecně v celé budově rozdělují podle jejich typu na konstrukce hlavní

(nosné) a kompletační (nenosné).

Obrázek 1 znázorňuje jednotlivé typy konstrukcí a jejich primární funkce.

Hlavní (nosné) konstrukce:

• Základové (a)

• svislé nosné (b)

• vodorovné nosné (c)

• Schodiště (d)

• Nosné konstrukce zastřešení (e)

Kompletační (nenosné) konstrukce:

• obvodové pláště (f)

• střešní pláště (g)

• příčky (h)

• podlahy (i)

• podhledy (j)

• výplně otvorů (k)

• povrchové úpravy,

zábradlí apod. (l)

OBRÁZEK 1: PRIMÁRNÍ FUNKCE JEDNOTLIVÝCH KONSTRUKCÍ [2]
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2. SVISLÉ NOSNÉ KONSTRUKCE

V kapitole 2.2 jsou uvedeny typy konstrukcí, které se na stavbě nacházejí. Tato práce se

však bude dále zabývat už jen jednou částí z tohoto dělení, a to jsou konstrukce svislé

nosné.

Svislé nosné konstrukce představují svisle nebo šikmo orientované konstrukční prvky,

jejichž úkolem je udržet stabilitu objektu a přenést zatížení od vodorovných nosných

konstrukcí do základů a podloží. Svislé a vodorovné nosné konstrukce společně vytvářejí

základní nosný systém objektu. Tyto konstrukce se můžou dělit podle několika kritérií:

• podle tvaru a rozměrů na sloupy, pilíře a stěny

• podle stavebního materiálu a výrobních technologií na železobetonové,

keramické, pórobetonové, kovové a dřevěné

• podle způsobu provedení na montované, monolitické, prefabrikované a zděné

2.1 DĚLENÍ PODLE TVARU A ROZMĚRŮ

Svislé nosné konstrukce je možné dělit podle spousta kritérií. Jedno z nejzákladnějších

dělení je podle tvaru a rozměrů, které konstrukce dělí na sloupy, pilíře a stěny.

2.1.1 SLOUPY A PILÍŘE

Sloup je liniový prvek, který má výškový rozměr výrazně větší než rozměry půdorysné.

Zatížení tohoto prvku je převážně tlakovou normálovou silou anebo kombinací

normálové sily a ohybového momentu. Sloupy se vyskytují buď osamocené nebo jako

součást rámové konstrukce. Když je sloup masivnější ⌀>600 mm, je považován za pilíř.

2.1.2 STĚNY

Stěna představuje plošný svislý nebo mírně skloněný prvek, u kterého délka a výška

výrazně převyšují jeho tloušťku. Stěna má převážně nosnou a ztužující funkci. Stěnu je

možné využít i jako dělící nebo izolační konstrukci, proto je důležité zachovat její

celistvost při namáhání. Nevýhodou stěny je, že zabírá více půdorysného prostoru než

sloup. Stěna může být namáhána tlakem, ohybem, smykem nebo jejich libovolnou

kombinací. Podobně jako u sloupů je velmi důležitá štíhlost stěny při posuzování

únosnosti.

[…]


3 – doporučené hodnotny pro pasivní dům UPAS,20 = 0,18 – 0,12 W/m2.K

0,751 ANO

Rockwool SUPEROCK 40 10 - 25
13,3/16,7/

20/23,3
vodní pára nekondenzuje splněno 0,751 ANO

40 10 - 25
13,3/16,7/

20/23,3
vodní pára nekondenzuje splněno

Železobeton
C20/25, C25/30,

C30/37, C35/45
250 Minerální vlna
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ZÁVĚR

Tato práce ukazuje, že v dnešní době již existuje mnoho variant řešení obvodových plášťů

a že ke každé variantě řešení lze nalézt několik výrobců, kteří nabízejí požadovaný

produkt. Také jsem ukázal, že je velmi složité vybrat si jednoznačně prvek od jednoho

výrobce, jelikož konkurence je veliká a většinou se vlastnosti materiálů jednotlivých

firem od sebe liší pouze minimálně. V případě, že jeden výrobce nabízí lepší vlastnosti

jeho produktu v jednom směru, druhý výrobce to zase vynahradí výhodami v jiném

směru. Proto se velmi těžko dělají obecné jednoznačné závěry pro každou budovu, když

faktorů ovlivňujících výběr materiálu je nespočet.

Z tohoto důvodu jsem se zaměřil pouze na určité druhy budov, nejčastější varianty řešení

plášťů a vybrané druhy materiálů. Určil jsem si kritéria, podle kterých jsem se

rozhodoval, který materiál je z mého pohledu lepší a který horší. Kritéria jsem si stanovil

podle toho, aby konstrukce plnila co nejlépe požadavky na vybrané obvodové pláště.

Z důvodu neustálých změn cen jednotlivých materiálů jsem se rozhodl finanční kritérium

do porovnání nezahrnovat.

Stavební materiály se liší jejich vlastnostmi a použitím. Proto jsem v této práci vytvořil

jednotlivé katalogy materiálů, kde jsem uvedl všechny jejich důležité vlastnosti a oblasti

jejich použití. Tyto katalogy pak sloužily pro vytvoření celkových skladeb obvodových

plášťů. V této práci jsem se zaměřil na obvodové pláště bez klasického zateplení,

s kontaktním zateplením a na provětrávané pláště. U všech těchto plášťů jsem výslednou

konstrukci hodnotil podle normy ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov –

Část 2: Požadavky, která udává limity a doporučení pro součinitel prostupu tepla,

množství zkondenzované vody v konstrukci a hodnotu teplotního faktoru na vnitřním

povrchu stěny.

Ke každému typu obvodového pláště jsem vytvořil katalog skladeb, kde jsem jednotlivé

skladby porovnával.

U konstrukcí bez klasického zateplení jsou podle mého názoru nejlepší volbou keramické

tvárnice, kde je nejlepším zástupcem prvek od firmy HELUZ, která má označení Family

50 2in1 broušená, která ve všech zmíněných kritériích patří mezi nejlepší. Naopak

konstrukce z betonů většinou nevyhovují na tepelné požadavky ani na množství

zkondenzované vody v konstrukci. Proto bych tyto typy plášťů pro konstrukce bez
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klasického zateplení nedoporučil. Pórobetonové tvárnice mají dobré tepelněizolační

vlastnosti, ale jsou stejně jako betony velmi nasákavé a nevyhovují proto v množství

povolené zkondenzované vody. Poslední hodnocený materiál byly vápenopískové

tvárnice, které nesplňují tepelněizolační vlastnosti, a proto bych je pro tento typ pláště

také nedoporučil.

Při posuzování obvodových plášťů s kontaktním zateplovacím systémem jsem však

nedosáhl jednoznačných závěrů, protože každý z izolačních materiálů nabízí přednosti

v odlišných oblastech. Minerální vlna je nehořlavá a díky nízkému difúznímu odporu

dokáže z konstrukce vypařit větší množství vodní páry. Naopak pěnový polystyren je

velmi hořlavý. Zároveň má větší difúzní odpor, není tedy příliš prodyšný a nekondenzuje

uvnitř téměř žádná vodní pára. Při posouzení těchto dvou druhů izolantu s nosnou

konstrukcí se největší problém objevuje v kontaktu izolantů s pórobetonovými

tvárnicemi, kde při všech tloušťkách minerální vlny dochází k větší kondenzaci vodní

páry, než je povolený limit podle normy.

U konstrukcí s provětrávanou mezerou jsem se zaměřil zejména na rozdíl kotvení plášťů

k nosné konstrukci. Po zavedení tepelných mostů v obou materiálech je

z tepelněizolačního hlediska lepší varianta s ocelovými kotvami. Díky provětrávané

mezeře ani v jednom typu kostrukce nevzniká riziko kondenzace vodní páry.

Doporučení typu obvodového pláště pro rodinný dům nebo vícepodlažní budovu je, jak

jsem se již zmínil, velmi těžké jednoznačně určit. Kdybych měl vycházet pouze z faktorů

a z podmínek, se kterými jsem v práci počítal, rozhodl bych se pro provětrávanou fasádu

s minerální vlnou, která má nízký součinitel tepelné vodivosti. U rodinného domu bych

pro nosnou konstrukci použil keramickou tvárnici se součinitelem prostupu tepla alespoň

0,18 W/(m2.K). U vícepodlažní budovy bych musel zvážit zatížení, kterým celá

konstrukce působí na nosný prvek pláště a v případě, že by keramické tvárnice

nedosahovaly požadovaných statických vlastností, zvolil bych železobeton.

V praxi je ovšem vždy nutné při výběru pláště brát v úvahu všechny faktory a nelze se

tedy rozhodnout jen na základě těchto hodnocených kritérií. Proto je například možné, že

v závislosti na umístění stavby stavebník zjistí, že mnou vybraná konstrukce pro tuto

lokalitu není přípustná.
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