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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh obvodových stěnových konstrukcí v závislosti na okrajových
podmínkách

Jméno autora: Filip Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Oponent práce: doc. Ing. Valdemar Kudrna, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Externista

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce určuje vypracovat katalog materiálů, které mohou být použity do obvodových stěnových konstrukcí. Dále
návrh různých skladeb obvodových konstrukcí z hlediska tepelné techniky, klasifikace materiálů navržených skladeb
obvodových konstrukcí dle statického hlediska a také z hlediska tepelně technického. Katalog by měl být zpracován jako
pomůcka k vhodné volbě materiálů a jako podklad a vodítko pro stavebníka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor vypracoval bakalářskou práci v zadaném rozsahu a v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodika, kterou autor uplatnil při zpracování zadané problematiky, je aplikována odpovídajícím způsobem. Výsledek je
možné hodnotit pozitivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vzhledem k náročnosti zadání je možné konstatovat, že oponovaná bakalářská práce je zpracována velmi rozsáhle a
po odborné stránce kvalitně.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z hlediska formálního upořádání a jazykové úrovně je bakalářská práce zpracována správně a celkové uspořádání má
přehlednou formu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor plně využil zadáním doporučenou literaturu a rovněž rozšířil své poznatky, které v práci doplnil o řadu dalších
publikovaných předpisů a norem (viz uvedený seznam literatury).

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Značně náročné zadání je autorem splněno velmi obsáhle a přínosně. Záměr vypracovat přehled a možnosti volby
vhodných materiálů při návrzích skladeb obvodových konstrukcí formou pomůcky pro stavebníka tato práce
odpovídajícím způsobem splňuje. Autor ve své práci prokázal velmi dobře aplikované schopnosti jak po stránce
obsahové, tak i z hlediska celkového uspořádání. Bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně a plně odpovídá
záměru zadání.

Jako oponent mám následující otázky k obhajobě:

1) Ve kterých konstrukcích a v jaké formě se bude uplatňovat kámen jako stavební materiál?
2) Jaké perspektivy mají konstrukce a materiály na bázi dřeva?
3) Jakou stabilitu mají ocelové konstrukce z hlediska požární odolnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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